ΚΕ'. Τὴν περιένεσιν ταύτην οἱ ἄγιοι ὡς περιττὴν

A sola fuga servantur: an sic citra rationem sequi ea quae sunt tradita, perinde ac si traheret narium? Ego itaque cum quæsiisse inveni, et pulsanti mibi fuit apertum. Et cum lux cognitionis meo cordi illuxisset, pure cognovi, quod haec quidem simulaora, quae a vobis coluntur, sunt solum

XXIII. His comes ad iram motus, cum non haberet quid talibus dicendi viribus responderet, facit id, quod erat in promptu, et quod est consequens iis qui fuerint irati. Sanctum quidem jussit suspensum discerpi: Justinæ autem os verberari et oculos, etsi illa non tam videretur cædi a tortribus, quam quodammodo meminisse Dei glorificationis. Nam cum sic verberaretur, alta voce clamabat: Gloria tibi, Deus, qui me, cum essem indigna, tibi fecisti familiarem, et dignam censuisti, ut pro tuo paterer nomine. Et sic patiens, adeo se fortiter gessit, ut nihil ostenderet ignavum, aut muliebri et imbecille naturæ conveniens: qui autem verberabant, deficientibus eis viribus, a tormentis cessaverunt. Divinus autem Cyprianus, cum os ejus cæderetur, plane erat magno et excelso animo, nec frangi aut dejici poterat, virilesque et beatas tales edebat voces, ut audientes eos qui circumstabant, ad se attraheret et ab incredulitatis profundo eriperet. Dicebat enim comiti, magno et generoso animo, ingentique spiritu eum intuens: Car es adeo emotus mentis, indignus scilicet regno cælorum pro quo ego omnia pati statui, ut tui quoque sunt testes, qui non vident, oculi? Non respicies, non cognosces, quemnam sit vera lux: et relictis tenebris, ad ipsam transibis?

XXIV. Propter hæc comes ad unumquodque eorum quæ dicebantur, graviorem ei imponens dolorem: Si, inquit, tibi videor immortale regnum conciliare, tibi supplicium adhuc multiplicabo, et omnino mihi habebis gratiam propter beneficium et commoda quorum ego sum tibi conciliator. Ille cum dixisset, et adhuc paululum eum cædi concessisset, deinde cessavit cruciare, non ex humanitate, sed quod inops esset consilii, ut qui desperasset fieri posse, ut, sancti mutarentur. Propter hæc in carcerem quidem Cyprianum, Justinam autem jubet adduci in Terentinæ, quod dicitur, monasterium. Rursus autem post tempus non multorum dierum, cum sanctos ad secundam produxisset examinationem, simulans mansuetudinem: Nolite, inquit, sequi hominem mortuum, neque morte affecto vestram fidem credere. Non est enim omnino vitæ dator, qui ne sibi quidem potuit opem ferre, et suam servare animam.

XXV. Hanc admonitionem reputantes sancti

<sup>59</sup> τὴν καρδίαν, B. <sup>60</sup> ἀληθεινὸς, B. <sup>61</sup> Doceat, B., recte, ut mihi quidem videtur <sup>62</sup> κατείνη, B. <sup>63</sup> ὑπομνήσκειν, B. <sup>64</sup> add. μὲν, B. C. F. <sup>65</sup> ἔσθμενος, B. <sup>66</sup> ἀνδρώδεις, B. <sup>67</sup> ἀπιστίας, B. <sup>68</sup> ἐπιτιθεὶς, B. <sup>69</sup> Τερεντίνος, B. <sup>70</sup> ὁ ἀνθρωπος, B. <sup>71</sup> μὴ, B.

supervacaneam et stultam, imo vero improbam et noxiām, sic dixerunt comiti: Quid vero tu, qui es tam acuto et subtili ingenio? Non didicisti, quod absque morte non accedit immortalitas? Nec intellexisti quoniam sit mysterium ejus, qui vicit mortem mortis trium dierum? Sed tu es revera hebeti et obtuso ingenio circa res magnas et utiles: et ideo videns non videbis, et cum sis insipiens, non intelliges. Propter haec comes ne exspectato quidem fine orationis, ira statim fuit percitus, et flota mansuetudo facile est diesoluta. Unde etiam martyribus gravem paravit pœnam, sartaginem valde accensam jubens eos excipere.

**XXVI.** Cum divinus ergo Cyprianus prius forti et generoso animo insiluisse, eum statim secuta est Justina. Quam cum martyr vidisset timore correptam, quantum licebat conjicere ex tarditate ingressus, verbis ei animum addebat, et memoria recte factorum, quibus illa et fugavit dæmones, et eam revocavit ab incredulitate. Cum his verbis confirmasset Justinam, deinde rursus figura venerandæ crucis, tanquam armis muniti, veluti super rororem sensim descendenter, super ferri flammarum recubuerunt. Quo quidem judex et si valde obslupefactus, præstigias tamen, non veritatem, esse putabat id, quod fiebat. Unde etiam ejus foveans amentiam quidam Athanasius, unus ex iis qui considebant, et qui erat ei familiaris: Ego, inquit, Christi vestri mox arguam imbecillitatem. Dixit, et simul etiam ausus est ingredi ardenter flammarum ignis, invocato Jove et Esculapio, illo quidem, ut qui sit princeps ignis ætherei et terreni: hoc autem, ut qui existimaretur suppeditator salutis. Non prius autem ignem attigit, quam e vita, etiam stultus excessit, protinus, quos vocavit, defensoribus dignum consecutus auxilium.

**XXVII.** Sancti autem diu in sartagine permanerunt illæsi, illuminati potius, quam ardentes. Ignis enim eis cedebat, et coerebat eam, quam habebat, operationem, veluti reveritus communem Dominum et opificem, pro quo haec pati statuerant. Videl ergo judex res novas et stupendas, et ignem, tanquam unum ex iis, que sunt ratione prædicta, discernentem amicum ab inimico, et sanctos quidem illæsos protegentem et conservantem, Athanasium autem pro meritis ad mortem transmisso, ipse quoque propemodum suffocabatur: et, Curæ mihi est amicus, dicebat, et maximæ curæ, et propter eum maximum sentio dolorem. Cum vero vocasset quemdam ex cognatis, cui nomen erat Terentius, eum seorsum ab aliis adhibuit in consilium, quonam modo se gereret in iis quæ ad sanctos pertinebant. Terentius autem dixit: